
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 11Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 134/16 
DE 19 DE MAIO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Sérgio Miranda Danin 
Júnior- matricula Nº58921219/4, e Suplente o servidor José 
Ronaldo Dias Costa- matrícula N°5757339, para o contrato nº 
002/2016-, celebrado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A (OI). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 964435

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n°020/2015.
Justifi cativa: Alteração do valor do contrato, passando a ser 
R$7.920,00, anual e valor mensal R$660,00, fundamentado 
na Lei 8.666/1993 e Decreto nº.1.513 de 30/03/2016.
Prorrogação do contrato: vigência- 14/07/16 a 14/07/17. 
Assinatura:19/05/2016.
Dotação Orçamentária72201.23122.1297.8338- 
Operacionalização das Ações Administrativas: 339039- Outros 
serviços de terceiros (PJ)-Fonte de Recursos- 0261/0000- 
Recursos da Adm. Indireta (próprios). 4200008338C - PI - 
Contratante: JUCEPA Contratado:REDE ESTACIONE FÁCIL 
LTDA ME, inscrita no CNPJ: 22.118.386/0001-73. Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente.

Protocolo 964827

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 007/2016
RESOLVE: Artigo 1º Fica prorrogada a Resolução nº 012/2008, 
para reduzir o preço em 90% (noventa por cento) da Tabela de 
Preços do Registro Mercantil para os atos de alteração e extinção 
dos tipos jurídicos empresária e sociedade empresária para as 
micros e pequenas Empresas consideradas pelo artigo 60 da 
Lei Federal nº.8.934/94, como Inativas. Artigo 2º Gozam dos 
mesmos benefícios os empresários e sociedades que, mesmo 
não estejam enquadradas como EPP ou ME, sejam enquadráveis 
como tal; Artigo 3º Esta Resolução retroagirá a partir de 02 de 
janeiro 2016, durante doze meses. Plenário da Junta Comercial 
17 de Maio de 2016. Assinaturas: Presidente e Colegiado 
de Vogais.

Protocolo 964418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 484 DE 13 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/186591. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 09.05.2016, os efeitos da Portaria n° 
345 de 22/03/2013, publicada no DOE nº 32.368 de 03/04/2013, 
que designou o servidor JOSÉ OLÍMPIO BARAHUNA DA SILVA, 
matrícula n° 54193807/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no LABORATORIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 09.05.2016, o servidor THIAGO 
ROCKMANN DOS SANTOS, matricula nº 57188269/1, 
cargo AUXILIAR DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 485 DE 13 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando a necessidade de tomada de medidas de 
racionalização dos gastos públicos em conformidade ao 

Decreto nº 1.513/30.03.2016, DOE nº 33.099/01.04.2016, o 
teor do Ofício Circular nº 30/2016-GABS/SESPA e Processo nº 
2016/187264.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.05.2016, os efeitos da Portaria n° 782 
de 13.04.2011, publicada no DOE nº 31.903 de 28.04.2011, que 
autorizou o servidor WLADIMIR MACEDO RODRIGUES, cargo 
MOTORISTA, matrícula nº 55586788/1, lotado no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2016.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

-EM EXERCÍCIO-
Protocolo 964831

PORTARIA N° 493 DE 17 DE MAIO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/137773.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2016, o contrato administrativo 
da servidora GISELLE IROLEIDA FILO CREAO GARCIA DA 
FONSECA matrícula nº 5901891/2, cargo de Médica Pediatra, 
lotado no 8º Centro Regional de Saúde - Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.05.2016.

PORTARIA N° 494 DE 19 DE MAIO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/199265.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 16.05.2016, o contrato administrativo da 
servidora FLAVIA GARCEZ DA SILVA matrícula nº 5922400/1, 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2016.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 

exercício.

Protocolo 964872

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: MAURO SERGIO DE ALMEIDA CAMPELO
Cargo do Servidor: MÉDICO
VIGÊNCIA: 10.06.2016/09.06.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.03.2016, PROC. 79922/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: DHYONES DE MOURA ANDRADE
Cargo do Servidor: AG. DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.06.2016/31.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 08.04.2016, PROC.115348/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Cargo do Servidor: ENFERMEIRA
VIGÊNCIA: 02.05.2016/01.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 11.05.2016, PROC.151204/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO

Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 964865

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/SESPA/2016
No D.O.E. 33.112 de 20/04/2016, que publicou o EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/SESPA/2016. Número da 
Publicação: 948161.
ONDE LÊ-SE:
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 5MG.
LEIA-SE:
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 964507

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 394 DE 
28.04.2016, PUBLICADO NO DOE N°33.117 DE 29.04.2016, QUE 
CESSOU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR 
DIEGO SILVA FERREIRA, MATRICULA: 54196605/2, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 02.05.2016.
LEIA-SE: 05.03.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2016.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

-EM EXERCÍCIO-
Protocolo 964843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 006 DE 19 DE ABRIL DE 2016.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de 
fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 
de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de 
março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de 
março de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a composição das 
comissões permanentes, temporárias e representações externas 
do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, face a posse dos novos 
membros deste colegiado para o biênio 2016-2018;
RESOLVE:
1. Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde 
para compor as Comissões Permanentes de Acompanhamento 
do Conselho Estadual de Saúde do Pará - CES/PA no biênio 2014-
2016, conforme quadro disposto no Anexo I desta Resolução;
2. Revogar a Resolução CES/PA N º 007 de 25/03/2014, 
republicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará N º 32.697, de 
01/08/2014.
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 006 de 19 de abril de 2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO


